CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

REQUERIMENTO N.1175/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  uma  intensa  fiscalização  no  trânsito  da  cidade
referente as bicicletas elétricas (fabricadas artesanalmente em casa, com motores de mobiletes).

JUSTIFICATIVA

Está se tornando normal nos depararmos no dia a dia do trânsito do nosso município, vermos
crianças e adolescentes andando nestas bicicletas, fazendo algazarras e badernas pelas ruas de nossa
cidade,  sem nenhuma condição de segurança, causando assim, transtornos no trânsito.  Por isso,
solicito que se faça um estudo, para que o condutor destas bicicletas tenha idade acima de 18 anos e
estejam devidamente equipados.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 04 de Abril de
2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 04/04/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
10

58

		2023-04-26T09:13:35-0300

		2023-04-26T09:13:36-0300

		2023-04-26T09:13:37-0300

		2023-04-26T09:13:39-0300